2. Aliquam insuper quasi omnipoten-  
tiam contra ipsum Omnipotentem  
Deum, patet in Iosue, qui non prater-  
iussit *universis mandatis Dei, ne unum quidem  
verbum, solis cursum stitit, obediens  
Dei hominis obedientis.* 3. Magnam  
que securitatem: obediens enim  
nihil sollicitudinem, curam, &  
in suos Superiores rejicit.

Genf. l. 1.  
9. 3.  
Idem l. 3.  
23. 2.

Agnosco sanè hanc esse ipsius  
veritatem: *Audivi etiam sapere, secum  
audire, & accipere consilium, quoniam  
sed quia nimis adhuc inordinatè me  
ideo me plenè aliorum voluntati  
trepido.*

Illius meri-  
tam in-  
gens.

Punct. III. *Consid.* Obedienti-  
ritum esse etiam incomparabile. 1.  
1. superat omnia spontanea opera  
tra tamen obedientiam facta. 2. In  
am reliquas virtutes, ipsumque  
meritum nullius pretij esse, nisi referatur  
in ordine ad exequendam Dei  
tatem. 3. Econtra minima, & in-  
rentia opera, uti sunt comedere,  
mire, ambulare, per obedientiam  
ri maximoperè meritoria. 4. Sicut  
la ingrata esse Deo omnia alia opera

quamvis ardua, in quibus invenitur voluntas propria.

Quin igitur ex hac hora intentionem meam, & votum meum renovo, & rursus, o Domine Deus! omnem meam voluntatem, & possessionem illius tibi soli, ac propter te Superioribus meis sacrifico?

Ita faciam: & hæc addat mihi Deus, ut semper cogitando, me non venisse, ut facerem voluntatem meam, sed tuam Domine, qui fecisti me, & Superiorum meorum, qui susceperunt me, revertar per obedientiæ laborem, fructum, & meritum, unde per inobedientiæ desidiam recessi.

DIGRESSIO V.

*De eadem præstantia, merito, & perfectione obedientiæ.*

THEOPHOBVS.

(1.)

Quod olim Hraelitarum Dux Moy- Exod. 6. 26.  
ses Pharaoni suggessit dicens: De-  
us Hebræorum vocavit nos, ut eamus viam tri-  
um dierum in solitudinem, & sacrificemus Do-  
mino Deo nostro. Hoc ipsum vobis ex Æ-

73 gyp-

gyptiacâ mundi, & peccati servium  
egressis statuendum, iter nempe via  
luminativæ trium dierum spatio con-  
ciendum, ut acceptabile Deo sacri-  
cium offeratis. Emensi estis hacten-  
bidui viam; sacrificastis Domino tem-  
porales substantias sive per paupertatem  
sive per rerum mundanarum contemp-  
tum, consecrastis carnem per calici-  
tem: restat, ut ipsum quoque proprium  
judicij, & voluntatis caput in victimam  
offeratis per obedientiam in præceptis  
ac per patientiam in adversis. Hoc  
nim solo nullum Omnipotenti gratum  
æquè ac dignius sacrificium est. Vult  
nôsse, quàm dignum, quàm gratum, &  
supereminens? attendite diligenter ad  
sequentia puncta.

*Primum ita se habet:* Parati sitis sem-  
per ad obediendum, melius enim est  
ex simplici obedientia quisquillas col-  
ligere, urticas, & zizania extirpare,  
quàm ex propria voluntate, sublati-  
rerum cælestium contemplationi opor-  
tam dare; & plus divini favoris ob-  
net, qui ex pura obedientia sobriè  
continenterque ad laudem Dei impu-  
ducat, quàm qui rigidissimam abili-  
nentiam ex propria voluntate am-  
ctitur.

Sacrifican-  
da propria  
voluntas.

*Hof. in  
spec. spirit  
e. 2. Et ta-  
bella spi-  
rit.*  
Meritum  
obedientiæ  
ex minimis  
actibus.

*Secundum:* Posset aliquis sub uno momento tam humiliter, ac purè propter Deum obedire, propriamque exire, & abnegare voluntatem, ut amplius veriùsque in Deum sine medio duceretur, quàm si toto decennio in proprijs conceptibus, atque institutis magna cum devotione vixisset.

*Taulerus apud Blos. in Apolog. c. 6.*

*Tertium:* Si quis Dei munere ad tam altum dignitatis gradum pervenisset, ut Deum re ipsâ semper visibiliter præsentem, secumque habitantem haberet, is, si ad aliquod opus obedientiæ evocaretur, humiliter Domino dicere deberet: Eja suavissime Deus; permitte me, obsecro, hanc obedientiam tui amore perficere. Certè humilis ista propriæ voluntatis abnegatio in illo homine multò gratior, jucundiorque Deo esset, quàm si ille idem tunc cum omnibus beatis Spiritibus cælum penetraret.

*Idem loc. cit.*

**MONOPH.** Sublimia hæc, & planè meo cordi altissimè inscribenda sunt Obedientiæ elogia. Verùm circa hanc virtutem duas enodari cupio obscuritates; prima est, cur B. P. Benedictus obedientiam appellet *Arma fortissima*. Secunda, cur itidem *Arma præclara*?

**PHILOTH.** Cupio & ego non minus informari, quomodo Obedientiæ præclarissima virtus etiam Sacerdotali statui

An obedi-  
entia solis  
Regulari-  
bus com-  
petat?

statui congruat? hæc enim omnia, in illius encomium attulisti, solos Religiosos attingere videntur. Facilius enim quis dixerit, Sacerdotes, præcipue Præpositos, Decanos, Canonicos, & animarum Curatores potius dominari, quam subesse, & regere regi; unde & Rectores passim vocantur.

Omnes  
creaturæ  
habent sub-  
jectionem.

THEOPH. Satisfacturus vestris queritis, ante omnia scire vos volo, obedientiæ virtutem omnibus omniumque mundi, nullo profus excepto, competere, siquidem perfectissimorum creaturarum hierarchia ita a summo Moderatore constituta est, ut omnes, a minimâ quavis, altera tenentur alteri per subjectionem quandam, inferioritatem subordinentur, usque ad absolutissimum solius Dei dominum.

Subditi de-  
bent Superi-  
ori amo-  
rem.

III. Debet itaque (ut Philotheus respondet) debet quilibet superior, respectivè subditus Sacerdos videlicet Capellanus in ordine ad Parochum, Canonicus ad Præpositum animarum Pastor ad Decanum) superiori imprimis *Amorem*, & obsequium non secus, ac brachia, & manus ipsi cooperantur, ac deserunt. Sed putet e contra providè manus, & brachia

tractat, fovet, atque conservat, non  
 tanquam aliena, sive mancipia, sed ne-  
 cessaria sibi commembra. *Amorem* comi-  
 tetur *Reverentia*, honor, respectus, ac  
 bona existimatio; cum enim justitia  
 virtus sit, quod suum est, unicuique tri-  
 buens, tribue ergo tribus, quæ sua sunt:  
*Redde Superiori, redde inferiori, redde æ-*  
*quali cuicumque, quod debes.* Redde reve-  
 rentiam *Pralato* & obedientiam; quorum  
 altera cordis, altera corporis est; nec enim  
 sufficit exterius obtemperare Superioribus, ni-  
 si ex intimo cordis affectu sublimiter sentia-  
 mus de illis. Reverentiam compleat O-  
 bedientia in exequendis prompta, ac fa-  
 cili voluntate ordinationibus sui Super-  
 ioris: de quo ita *Basiliius Mag.* Si *Paulus*  
 Apostolus Christianos, & Dei Fi-  
 lios jubet subditos esse etiam infidelibus,  
 & impijs, qui humanâ lege imperandi  
 potestatem acceperunt, qualis obedi-  
 entia ei debetur, qui a Deo ipso con-  
 stitutus Præses, à legibus divinis po-  
 testatem accepit? Vides ergo nec Sacer-  
 dotes ab immenso supra adducto Obe-  
 dientiæ merito excludi, quando ordi-  
 nati sibi, *Amoris, Reverentiæ, & Obedi-*  
*entiæ* intuitu exequuntur, quorum te-  
 nentur obligatione.

IV. Ad primam MONOHPILI  
 propositionem dico, eâ de causâ di-  
 vum

Ac Reve-  
 rentiam.

S. Bern.  
 serm. 3. de  
 Adv.

Et obedi-  
 entiam.

S. Basil.  
 Constit.  
 Mor. c. 23.

vum Legislatrorem Obediencia  
*Arma fortissima*, vel quia diabolus  
 plus odit, & magis in subdito  
 impugnat, quam obedientiam  
 tanquam validissimam contra se  
 turam: vel quia magnis cogitibus  
 possibilis quavis aggreditur, oblit  
 omnia perumpit, nihil sibi in viam  
 tat, elementa transcendit, creaturis  
 nibus imperat: vel dicas, Obediencia  
 ma esse fortissima, quia ipsa, nescio  
 de omnipotentia divina participat  
 invincibilem Deum vincendo, & leg  
 do Omnipotentem. *Si enim*,  
 Gregorius Mag. *Obedientes eritis  
 fitis vestris, obediet Deus orationibus  
 voluntatibus vestris. Quod sibi  
 supererogatoriè probari cupis; eor  
 bi pauca è millibus Omnipotentis  
 dientia exempla. Chagnoaldus Bened  
 ctinus ex Abbatis jussu solitudinem  
 stissimam ingressus, ferocissimam  
 luam sibi occurrentem adortus, curam  
 reddidit, & quasi rationis capax  
 lo, quo voluit, nutu circumdaxit. S  
 Maurus Placidum aquarum imperat  
 tum à Divo BENEDICTO de  
 & interitu jussus extrahere, sine  
 succurrit, & ecce unda præcep  
 ci obedientia, quasi firmissimum*

Obediencia  
 actus  
 cur dican  
 tur arma  
 fortissima

Participat  
 de omni  
 potentia Dei.

Obediencia  
 miracu  
 la grandia.  
 Ex Menol.  
 23. Aug.

Ex eod.  
 23. Janu.

rem, se solidam præbuit, atque calca-  
bilem. Paulus ( postea Virodunensis  
Episcopus ) ne deficiente ad cœnam pro  
Fratribus pane, in pinsendo moram fa-  
ceret, ejecto raptim igne clibanum æstu  
serventissimum ingressus, pro scopis  
eandem cucullo illæso, & illæsus repur-  
gavit, panes aptè composuit, & cura-  
vit, in ipso furno existens. Quid dicam  
de beatissimo illo S. Galli Discipulo, ac  
sociore, & nomine, præcipuè autem  
Obedientiæ virtute MAGNO, qui  
vino ex dolio hauriendo detentus, cum  
Abbate vocante, mox ex occupatis manibus,  
& quod agebat ( dolio nondum occluso )  
imperfectum reliquens, vicino obedientiæ pe-  
te jubentis vocem sequeretur, ipso stupen-  
te, & attonito quasi ad tantæ promp-  
titudinis miraculum vino, redux, nec  
gurgulam in terram fluxisse invenit. Hæc  
sunt ergo fortissima illa Obedientiæ ar-  
ma, quibus bestia, ignis, aqua, & cun-  
ctia elementa triumphantur.

V. Quid dico de elementis, & be-  
stis, si vel ipsis mortuis omnipotens  
imperat obedientia, & morem gerunt.  
Præcepit civi Glaronensi in Helvetia Vr-  
lo nuncupato, dudum mortuo, S. Frido-  
linus Abbas, ut ad dandum sibi de cer-  
tis bonis Monasterio legatis coram ju-  
dice testimonium è tumulo surgeret; obe-

*Ex eod. &  
Febr.*

*1b. 6. Sepa*

*Ex Reg.  
c. 5.*

*S. Fridolinus virtute  
obedientiæ  
mortuum  
suscitat.*

obedijt mortuus, prodijt, ad dila-  
 pagum cum Sancto processit, dicitur  
 contra proprium suum fratrem et  
 na denegantem, testimonium, et  
 iterum repetijt tumbam. Epoca-  
 mulo B. Stanislaus Cracoviae in  
 niâ Episcopus Petrum quendam  
 ante sepultum, ad perhibendam  
 Boleslai Regis tribunali fidem, de  
 gro a se vendito & pretio rite  
 Episcopo persoluto. Obtemperavit  
 ennalis mortuus, & redivivus ex  
 Antistitem sanctum ad Regium  
 tur tribunal, dataque desuper  
 cã fide, rursus in pace quievit.

PHILOTH. Si licet & non  
 conferre symbolam. Vidi aliquando  
 hinc annis Bononiæ in Italia  
 Corpus Beatae Catharinae dictae  
 ensis (de qua jam supra mentio  
 est) per ferrea clatra mihi ostentatam  
 ornatissimâ sede collocatam, quae  
 penitus incorruptum, quod, ramentum  
 per flexibilibus membris esset, in  
 novum sedile quatuor infra rotas  
 fultum, ut quasi in currili rheu-  
 lius huc vel illuc transvehi posse  
 poni deberet, totum quantum ob  
 nullo flexibilitatis membrorum  
 indicio. At cum Superioriffa illi  
 gasset, ut sub Obedientiâ se in

Sic S. Sta-  
 nislaus Ep.  
 triennalem  
 mortuum.

Corpus  
 mortuum  
 obedit ius-  
 sioni Super-  
 ioris.

sedem locaret, mox Corpus erectum,  
& rigescens de se molle & flexile red-  
ditum ultra subsedit, & se aptissime in  
dictum sedile accommodavit. Ita li-  
bellus de ejus vita, cum particulis tu-  
mæ, & veli capitis istius Beatæ mihi ab  
illis Sanctimonialibus dono datus per-  
hibet. Ideo lubens veneror absolu-  
tum & potens S.<sup>a</sup> Obedientiæ in om-  
nia creata viventia & mortua domi-  
nium.

VI. THEOPH. Optimè ad rem  
interlocutus es. Sed quid foret, Ec-  
clesiasticum, seu Regularem Christi mi-  
litem obedientiæ merito de feris, debel-  
latis, de cælo, vel terrâ, de vivis & mor-  
tuis præclaras reportare victorias, nisi  
eandem hæc præstantissima virtus jam  
omni panopliâ instructum, & obarma-  
tum doceret, semetipsum generosè vin-  
cendo, motus omnes sub rationis im-  
perium fortissimè subjugando, adver-  
sitates quascunque invictissimo Marte su-  
stinendo longè præstantius, quam de  
ipsis elementis triumphare? Sanè

*Fortior est, qui se, quam qui fortissima vincit*  
*Mania:*

Docet ergo Obedientiæ Magistra Re-  
ligiosos immanem mundanorum in se  
affectum catervam prosternere, atque  
indoc-

Obedien-  
tia docet  
seipsum  
vincere.

Quid doceat Regulares? quid sacerdotes.

indomita propriae voluntatis, & cij (ceu Hydra) capita amputare. Docet Sacerdotes bonitatis, & dilectionis militiam prius in se ipsis exercitare per scientiam, & praxin calleant commissos ad spirituales pugnas mittere. Docet Religiosos veterem mentem, qui corrumpitur secundum desideriorum, deponere. Sacerdotes vero animarum regimen acceptare docet, & que Ecclesiae Dei diligentiam adhibere quando, subactis in se tentationibus, intimam tranquillitatem securi domus praesse didicerunt. Docet, dico, Religiosos in nulla ad se non spectantia, vel negotia saecularia immittunt. Clericos vero, non affectare, ut sint, sed virtutibus pollere, ut probentur, & ad animarum curas assumenda nisi vocatos a Deo, adscitos a populo, impulsos a Spiritu Sancto, & velut viros venire.

Regul. c. 4. instr. 61.

c. 5. Obedientiae Religiosae capita. c. 7. gr. 4. c. 68.

VII. Docet, ac jubet Religiosos praeceptis Abbatis IN OMNIBUS OBEDI-  
DIRE, & quidem, SINE MOROSITA-  
moram nescire, & quod jubetur, non  
non tepide, non cum murmure in ore,  
corde, non cum malo animo facere: in  
obedientia duris, & contrariis rebus patri-  
amplecti, non laescere, vel discedere,  
cui aliqua forte gravia, aut impossibilia

inguntur, suscipere cum omni mansuetudine, & obedientia jubentis imperium, non resistendo, non contradicendo: Neque solum Abbati, & Superioribus se promptum, velocem, & hilarem exhibere, sed etiam sibi invicem certatim pro Dei amore OMNI OBEDIENTIA se subdere, scilicet non uni solum, non duobus, non pluribus, non ista solum vice, non hac tantum in re, sed OMNI excogitabili, sine lege, sine termino, sine fine, sine mensura, ita ut non sit alius Obedientiae limes, quam terminus vitae, juxta Unigeniti Filij Dei exemplum, qui factus est Patri obediens usque ad mortem.

c. 71. &  
72.  
c. 7. gr. 3.

VIII. Postremo docet Sacerdotes superiores suos (quos Divos Carolus Borromeus Congregationum Praefectos, intellige Capitulum Praepositos, & Rectores; appellat) observare; quasi vicarium Dei gerentes; illis obedire promptum, & interno animi affectu mentem suam conformare, ita ut non sint proprii voluntatis sectatores: mutationes, quibus eorum autoritas laedatur, vel susurrations, quibus mutua charitas refrigerari posset, non aliter, quam pestem Congregationis, & omnis disciplinae fugere: quanto animo suscipere, si ea, quae in ipsis nominantur, Superiori manifestentur; etiam animo

Obedientiae Clericalis puncta. Ex ejusd. constit. c. 3. reg. 2. s. 4. s.

inograto suscipere, si corrigantur & repen-  
dantur, & quantum in se est, etiam  
aliorum correctionem: temeraria de consue-  
tibus judicia summè cavere, omnemque  
laudem malevolentiam, amaritudinem  
que invidiam. O insignia talis Magistri  
documenta!

Zelosi Sa-  
cerdotes  
persecutio-  
nibus obno-  
xij.

2. Tim.  
4. 5.

Ezech. 23.  
& seq.  
Sint animo  
fortes.

2. Cor. 4.  
6.

IX. Et quoniam strenui in  
Domini operatores, ac populi  
plurimorum censuris, calumniis,  
tractationibus, imò & persecutio-  
nibus expositi sunt, maxime eorum,  
Ecclesiæ jura, sive immunitatem,  
bona sacrilegè invadunt, vel avertentes  
auditiu avertentes, sanam que non  
nentes doctrinam, ad sua libertatis  
sideria coacervarent sibi Magistrorum  
rientes auribus; idcirco hujus  
virtutis *Arma fortissima* eosdem ita  
muniant, ut constanti, invictaque  
tis, ac spiritus robore non verentur  
etiam inter gentes apostatras, duras  
indomabili corde, irritatores, subversores  
credulos, domum exasperantem, ac  
nes, instando opportunè, impetore  
arguendo, obsecrando, & increpando  
se murum æreum, atque civitatem  
nitam pro domo Dei opponere  
exhibere in omnibus sicut imperatores  
Dei Ministros **IN MVLTIS PERSECUTIONIBUS,**  
**TRIBUTIONIBUS,** in